qualis, quā omnino nulla: quia melius est sic
 esse, quā nō esse. Verū tamen dicit Tho. vbi
 supra. q. 2. artic. 2. Si est fluxus innaturalis &
 diurnus: pot^o vir ad talē accedere: quia aliās
 oportet virū perpetualiter abstinere. Dicit
 etiā q^o mulier menstrua pot^o reddere debitū
 viro petenti: debet tñ cum auertere precibus
 vt suffierat: non tñ ita efficaciter debet auertere
 q^o possit sibi esse occasio incidendi in aliquas
 pessimas corruptiones, sicut ad id pronus cre
 ditur. Si autē credit q^o petat ignorauer: debet
 mulier aliquā occasionem pretendere, vel in
 firmitatem allegare, ne debitum reddat, ne pe
 riculum viro timeatur. Dicit autem Thomas,
 q^o accedens ad pręgnatam, non semper pec
 cat, nisi timeatur abortus. Dicit etiam ipse q^o si
 tunc vir præter consuetudinem & modum à
 natura institutū quantum ad situm, exigit de
 bitum à cōiuge, puta à parte posteriori, vel ad
 latus: non semper est peccatum mortale, sed
 quandoq^o potest esse sine peccato: dimittere
 autem proprium vas, semper est peccatū mor
 tale & sodomiticum: quia hoc est contra na
 turam & oniuigij. hæc sanctus Thomas.

De expositione missæ.

Hoc facite in meā commumorationem.
 Luce. 22. & de consecra. dist. 2. iteratur.
 Quia secundū beatum Tho. in. 3. par. Sum
 ma suæ

in d. sac. q. 33. art. 4. mysteriū nostræ salutis totū cōprehenditur in sacramēto Eucharistiæ: ideo tale sacramentū præ cæteris agit cū maiori solēnitate. Quæ quidē solēnitas in missæ officio cōsistit: vbi recolit singularis memoria dominicæ passionis iuxta quod ipse iustus ad passionē fieri præcepit dicens: Hoc facite in meā cōmemorationē. gl. id est, in memoriam mortis meæ. Et q̄a. singulæ ptes missæ inenarrabile dulcedinē redūdāt diuinorū mysteriorū: (designāt enim gesta, facta & opera Christi, qui operatus est salutē in medio terræ, & præcipuē circa mysteriū suæ passionis, resurrectionis, & ascensionis) ideo de singulis particulis huius sacri officij breuiter intendamus.

Circa quod sciendum q̄ missa dicitur primo à mittendo: quia angeli ibi mittuntur, ut dicit Greg. de cōs. dist. 2. quod si sanguis. Secundo ratione sibi, qui ibi mittitur à Deo patre. Tertio ratione nostri, qui mittimus vota nostra ad Deū per sacerdotē, ut nobis Deus mittat benedictionem & gratiam. Quarto ratione scilicet catechuminum: qui, ut dicit Hug. antiquitus admittēbantur vsq; ad offertorium, & ad offertorio foras mittebantur. Catechumeni autem erant nouiter credentes, nondum baptizati. Habet autem multa nomina istud officium missæ; seu sacramen-

tum. Dicitur etiam missa, ppter rationes prædictas: Item dicitur Eucharistia; ab eph. quod est bonum, & charis gratia, quasi bonā gratia. Dicitur hostia ab hostib; vincendis: quia p̄ eam nostri hostes vincunt. Immolatio dicitur secundū Ilid. 6. etymo. ab in & moles: quia in mole est, in cœculo altaris sacrificat. Cōmuniō dicitur, quia esca est omnium fidelium, iuxta illud: Omnes de vno pane & de vno calice participam;. Dicitur viaticū, quia dat in hac via præsentis vitæ ad sustentationē. Dicitur sacrificiū, quasi sacrū faciēs: quia mystica prece consecrat. in psal. Immola Deo sacrificiū laudis, &c. Dicitur etiā actio secundū Leonē papā: quia hic quasi quodā iudicio agim;. Nā locus, est ecclesiæ iudex, Deus actor, diabolus reus, populus cōscientia, testis: sacerdos, defensor. Sic dicit Aug. de se in oratione quadā: Summe sacerdos, qui me inter te & meū populū esse voluisti, &c.

Secundo videndum est quis instituit missam. Respondēo quod Petrus, Iacobus, & Basilius Cæsariensis episcopus. De Petro dicitur in chronicis quod primus Antiochiæ primam missam celebravit sub tribus orationibus: ut dicit Hugo de sancto viatore, lib. 2. de sacramentis. capitulo. 3. De Iacobo & Basilio habetur de consecra. distinct. 2. Iacobus. Dicit autem Archidia. in dicto capi. Iacobus.

quod

quod Iacobus instituit dicere secretā. Basilium autē alia addidit. Pro quo sciendum quod missa quondā non cum tāto apparatu nec cū tāta solēnitate dicebatur. Primò enim ab Apostolis dicebātur tantū illa verba in celebratione missæ quæ Dominus dixit, Hoc est enim corpus meū. Sed postea Apostoli addiderūt dominicā orationē. Et adhuc etiam Apostolorū cōsuetudo præsentatur singulis annis sancto die veneris, excepto quod illo die nō cōsecratur. Postea Apostoli vel eorū successores instituerunt quod epistola & Euangelium legerētur ante sacrificiū. Primò autē legebatur Epistola, secundò Euangelium, tertio dominica oratio, quartò dicebantur verba Domini: & tunc offertoriū inchoabatur à lectore: qui mos sabbatho sancto Pentecostes adhuc obseruatur. Postea verò sancti patres & Apostoli illas solēnitates, quæ nunc sunt in missa, addiderunt ut Alexander, Gelasius, Gregorius, Leo Cælestinus, Damasus, &c. Canonē autē dicit Gregorius fuisse cōpositū à quodā scholastico. Apostoli tū ibi multa addiderunt, sicut infra prohibet in suis locis de quolibet istorū spectaliter. Tertio videndū est de præparatione sacerdotis. Et quia sacerdos est quali pugil, qui dimicare habet cū diabolo pro delictis populi in missa dedit armam se primò orationibus secundò vesti-

de vestibus sacris: tertio ceremonijs debitis: Primò igit dicit psalmos, Quam dilecta. Bene dixisti. Inclina. Credidi. & de profundis. Et hoc quantū ad illos qui dicūt officium Romanū, quod Linus instituit. Dicunt autē isti quinque psalmi scdm Inn. propter transgressionē quinque sensuum: & etiā quia in quolibet eorū sit commemoratio de his, quæ spectāt ad istud sacramentū, & ad remissionē peccatorū. In primò dicitur de altaribus. Altaria tu ad omne virtutum. In secundo, de misericordia Dei, ibi, Ostēde nobis Dñe, &c. In tertio de oratione, ibi: Venient ad te, & adorabunt corā te. In quarto de oblatione, ibi: Calicē salutaris accipia, &c. In quinto de finali redēptione, ibi: Quia apud dominū misericordia, &c. Scdō Sacerdos ornat se peccando pilos, & purgādo eunfos: pro quod designat cogitationū malarū mundatio. Tertio lauat manus, iuxta illud Isaie, Lauamini, & mūdī estote. Quarto induitur sacris vestibus.

Circa quod sciendum quod aliter induit episcopus quā simplex sacerdos. Nā episcopus secundū Io. Belet, primò induit sandales vel sotulares: quod designat ocreas pugilum. Ipse enim tunc debet pugnare cum diabolo. Unde accipit spiritalia arma. Alba pro torica operitur. Cingulum sumit pro arcu. Subcingulum pro pharetra. & dicitur subcingulum, quo stola liga-

la ligatur: Stola circumdat collum: quasi fra-
 stam contra hostem vibret. Manipulo proclama-
 da. Casula quasi clypeo protegit. Libro p[ro]ph[et]e-
 dia vitif. Mitra quasi galea caput protegit. Sed
 simplex sacerdos primò habet calceos, sine quib[us]
 nullus debet celebrare: etiã qui habet ex
 voto professionis incedere discalceatus, secun-
 dùm Ber. de Paratim. Et hoc significat huma-
 nitatē Christi, quā Ioannes Baptista calcium
 appellauit. Vnde in signū desponsationis Chri-
 sti & ecclesie incedim[us] calceati. Et deinde sa-
 cerdos ponit humerale: quò designat velamen
 Christi, quod habuit, cum sibi dicebat velato
 capite, Prophetiza nobis Christe. Alba signifi-
 cat vestimentū, in quo herodes illudit Christū
 Luc. 22. Cingulū significat flagellū, quo cæsus
 est circa columnā, Ioã. 18. Manipulus funem,
 quo ligatus fuit. Ioan. 17. Cōprehenderunt &
 ligauerūt eū: Stola significat ligamē, quo liga-
 tus fuit ad columnā. Casula significat purpu-
 reum vestimentū: Illa spiritaliter significat
 virtutes in sacerdote. Nā humerale significat
 fidē, quā Apōstolus appellat galeā: ad Eph. 6.
 Alba spēs, quæ totum contingit: ad Rom. 8. Spēs
 salui sumus. Cingulum, iustitiā: in Isaie. 11. Est
 iustitia cingulum lumborū eius: Manipulus
 significat fortitudinē contra impetū diaboli:
 Stola ab utroq[ue] humero significat prudentiā
 & tempe-

& temperantiā. Casula, quæ totum operit, li-
 gnicat charitatē. Habet ergo sacerdos sim-
 plex sex indumenta: quia habet sex officia, sci-
 licet baptizare, prædicare, catechizare, ligare,
 absolvere, & cōsecrare. Episcopus vero habet
 nouem, scilicet taligas, sandalia, succinctoriū,
 mitram, dalmaticā, tunicam, chirotecas, annu-
 lum, & baculū: quia episcopus habet plura of-
 ficia, quàm sacerdos: scilicet virgines consecrā-
 re, ecclesias dedicare, clericos ordinare, syno-
 dum celebrare, christmā conficere, vestes, vasa,
 & alia sacra ecclesie ornāmenta consecrare &
 confirmare. Cōsecrationem autem vestimen-
 torum prædictorum Stephanus instituit anno
 Domini. 57. Deinde sacerdos accedens ad
 altare dicit: Aute[m] à nobis Domine, cūctas ini-
 quitas nostras, &c. signando se in facie: per
 quod petit omnia impedimenta à se auferri,
 seu removeri. Tandem osculatur reliquias in
 medio altari, dicens: Oro te domine, per me-
 rita omnium sanctorū tuorum, & eorum, quo-
 rum hic ossa recondita sunt, vt eorum inter-
 cessione nobis digneris indulgere vniuersa
 delicta nostra, per quod petit sanctorum sus-
 fragium, quasi ex se sit indignus. Deinde oscu-
 latur librum, dicens: Dignus sim. Domine, ac-
 cipere librum, & aperite signacula eius: quo-
 niam occisus es pro nobis, & redemisti nos
 Deo in sanguine tuo. Osculum illud quod

facit in medio altaris, significat Iudaicum populum: Euangeliū verò gentile, qui per Euangeliū credidit. Vnde quia Christus vtrique populo veniens in Mundū, dedit pacē: ideo vtrunquē osculat. Quod autē prius sacerdos accedit ad dextrū cornu altaris, significat quòd Christus prædicauit Iudæis, Deinde Gentilibus. His expeditis vidēdū est de ipso officio, quod habet sex partes. Quarū prima vocat præparatio: & durat vsq; ad epistolam. Secūda instructio: & durat vsq; ad offertoriū. Tertia oblatio: & durat vsq; ad præfationē. Quarta, cōsecratio: & durat vsq; ad Orem⁹ præceptis. Quinta, sacramenti pceptio: & durat vsq; ad cōmunionem. Sexta, gratiarū actio: & durat vsq; ad finem.

De prima parte missæ.

ET quia populus debet primò venire cū mentis deuotione ad ecclesiam, ideo in missa primò incipitur ab introitu. Pro quo sciendū q; olim missa inchoabatur à lectionibus, sicut adhuc in sabbatho Paschæ & Pentecostes. Vnde Celestin⁹ prim⁹ natione Romanus anno domini. 427. instituit vt ab introitu inciperetur. Post quem Gregorius prim⁹ anno domini. 599. cāualem introitum composuit: & significat desideriū sanctorum patrum, qui incarnationem Christi desiderabant, clamantium deuotē & dicentiū Emite

agnum,

agnum Domine, dominatōre terræ, de Petra, &c. Et iterū: Vtinam disrumperes cœlos. Per versum autem designatur desiderij numerositas: quia diuersi diuersimodè clamabant. Ideo autē (vt cōmuniter) introitus sumitur de psalms: quia olim cantabatur in principio missæ. 110. psalmi. Sed quia tediosum populo erat, ideo Pelagius statuit vt solū aliquid de ipsis sumeretur, scilicet introitus cū versu. Aliqui tamen sancti habēt speciales introitus in suis festis propter reuerentiā corū. Additur etiā Gloria patri: quia licet solus filius sit incarnatus: tamen tota trinitas operata est incarnationem, quod Damascen⁹ papa instituit. Omittit tamē in missa defunctorū: quia illi nō sunt in statu gloriæ, sed pœnæ. Simile in dominica passionis Domini: quia tūc nō recolit gloria, sed cōfusio ī personā filij Dei facta. Resumit autē introitus ideo, quia tã præcedētes quã sequētes sancti in fide Christi sunt cōcordes. vnde & q; præcedebāt, & qui sequebātur, clamabāt, Osanna.

Sciendū autem quòd sacerdos debet primò egredi de sacristia, quādo introitus inchoatur. Signat autē egressus ille Christi egressum de vero virginis gloriosa: de quo processit tãquam sponsus de thalamo suo.

Secundò populus debet venire cum mentis humilitate; quod designat Kyrie eleison

quod

quod etiã Grego. papa carari nouies inscribitur.
 Et est Grecũ, significans tantum sicut Dominus
 miserere. Fit autẽ in Græco: vt inscribetur Chri-
 sti titulus inscriptus fuisse. Hebraicẽ, Græcã,
 Latinẽ. vnde Osanna & Sabaoth Hebraica
 sunt: relinqua verò latina: Vel vt omnis lingua
 cõteatur Christi passionem. Et fit nouies, vt
 ad nouem ordinũ angelorum contemplatio-
 nẽ possimus peruenire. Triplicatur autem ad
 laudẽ Trinitatis. Et rectẽ sequitur post introi-
 tum. introitus enim significat aduentũ Christi
 in carnẽ. Kyrie eleison vero in mentem p̄su-
 gnatur per hoc quod dicitur, miserere nobis.

Ter: iõ debet populus venire cũ mẽris ora-
 tione: quod signat cantus angelorum, scilicet
 Gloria in excelsis Deo. Et rectẽ sequit post il-
 la duo, ad significandũ quod homo ad aduentum
 Christi in carnẽ & memẽ, debet gaudere
 gaudio spiritali, & vocaliter exprimere.
 Et primo incipitur à sacerdote. secundo à cho-
 ro completur, per quod designatur quod pri-
 mo vnus chorus, id est, vnus angelus in nati-
 uitate Domini incẽpit istum hymnũ: post hoc
 alij multi ipsum proferebãtur: vt dicitur Lu-
 cã. 11. Et quia iste hymnus dicitur est ad laudẽ
 Dei in natiuitate, qui est mediator Dei & ho-
 minum: ideo in medio altaris dicitur: vel quia
 in media nocte natus est. Et quia etiam iste

hymnus

hymnus in ortu Christi in Mundũ dicitur est:
 ideo facie versa ad orientẽ ipse incipitur. Et
 quia istud canticũ est lætitiar: ideo in aduentũ
 nõ canitur: quia sancti patres nõ in re, sed in spe
 habuerũt præmiũ. Spes autẽ, quæ differt: affli-
 git animã. Prouer. 12. Similiter in quadragesima
 & septuagesima, vbi requiritur lapsus primi
 hominis stœbilis: nõ dicitur. Vnde nouẽ septi-
 manis taceat, propter nouẽ chororũ angelorũ
 cõsortij priuationẽ. Itẽ in die Innocentiũ nõ
 caratur: quia fuerũt nõ in gloriã, sed in vitupe-
 riũ Christi occisi. Generaliter tamẽ dicitur iste
 hymnus, quãdo dicitur Te Deũ laudam⁹. ex-
 cepto sabbatho paschæ & cœna domini pro-
 pter speciales rationes. In cœna autẽ Dñi non
 dicitur nisi ab episcopo, sed sabbatho paschæ ab
 omnibus: quia illa missã est quodãmodo diei
 sequẽtis, scilicet resurrectionis Christi: vñ in no-
 cte deberet celebrari. de consec. distin. secun-
 da, nocte. Deindẽ sacerdos venit se ad popu-
 lũ dicens: Dominus vobiscũ, quod valet tantũ id
 est, Dominus tribuat peccatoribus assistentiam
 & voluntatẽ bonã. Sed episcopus dicit, Pax vo-
 bis: quia est vicarius Christi, qui dixit Apосто-
 l̄s suis post resurrectionẽ suã. Pax vobis, qua-
 si diceret: In presenti detur vobis pax peccato-
 ris, & in futuro pax æternitatis. Et chorus re-
 spõdet: Et cũ spiritu tuo, id est, Dominus, qui

est in corde tuo, sit etiã nobiscũ in corde. no-
stro. Et hoc verbũ, Dominus vobiscũ, sumptũ
est de libro Ruth, capite secũdo. Sic enim legi-
tur Booz salutasse messorẽ suos: & ppheta in
Paralipomeno, A sãregẽ, & qui cum eo erãt: Et
angelus salutã Gedeonẽ dixit Dominus tecũ,
Sed hoc verbum, Et cum spiritu tuo: sumptum
est ab Apostolo. 1. ad Timotheum vltimo.

Sciendum tamen quod sacerdos vertit se in
missã quinquies: ad designandum quod Chri-
stus post resurrectionem suam ipso die resur-
rectionis quinquies apparuit suis electis. Pri-
mo Mariã Magdalenã: secundo mulieribus:
tertio Petro: quarto duobus discipulis in Emmaus
euntibus: quinto omnibus discipulis absen-
te Thoma. Et quia populus conuenit ad oran-
dum cum intentione impetrandi: ideo statim
sequitur collecta. Vnde dicit sacerdos: Oremus.
significã illud, quod Christus dixit App-
stolis: Orate, ne intretis in tẽtationẽ. Per quod
etiã reddit se indignũ. Vnde cõuocã ad se su-
deles dicit: Oremus. id est, oẽs orate, vt quod
petimus, facilius impetremus. Et tunc dicitur
collecta seu oratio: quã designat quod Chri-
stus dans nobis exemplũ, orauit. Et dicitur col-
lecta, quia sit super populũ collectum: vel quia
in ea colligitur populi oratio, seu deprecatio.
Et sit in dextra parte altaris, per quã designã-
tur bo

tur bona æterna & spiritualia, quã primò sunt
petenda: iuxta illud, Primũ quãrite regnum
Dei. Fit etiã versus orientem, iuxta Damasce-
num libro quarto, capitulo. 11. vt Paradisum
nos affectare mōstremus, qui est in partibus Oriẽ-
tis. Secundò, vt in Christũ crucifixum, qui ver-
sus Orientem stans in cruce respiciebat, inten-
damus. Tertiò vt ipsum iudicem inde venturũ
significemus. Quando que autem dicitur vna
oratio ratione solennitatis. Aliquando duę vel
tres vsque ad septenarium, & non vltra, quã se-
cundũ Innocen. Dominus septem petiti-
onibus docuit orare. Et etiã quia vltra in tẽ-
dium verteretur. de cõsec. dist. 2. cum omnia.
Quando autem imponuntur plures collectæ:
tunc primò imponantur duę; postea tres: vel pri-
mò vna, & postmodũ duę: ita quod maior nu-
merus sequatur. Et semper fiãt in numero im-
pari: quia personæ diuinæ sunt impares in nu-
mero. Et diriguntur omnes oratiões Patri & Fi-
lio, & non Spiritui sancto: quia cũ ipse sit do-
num, à dono non petitur donum, secundũ Ber-
nar. de Parantinis. De modo autem concludẽ-
di collectas dantur versus:
Per dominum dicas, cũ Patrem presbyter
oras.
Cũ Christum memoras, per eundem dicere
debes.

Cum Christo loqueris. q. viuis dicere quæ
Qui tecum, si sit collectæ finis in illo.

Si spiritus alius, eiusdem, dicere debes.
Hoc est: Vbiunq; ad Deam partem dirigitur
oratio, & nō est mētio de filio, dicatur Per do-
minū, &c. Si autē ibi est mētio filij, dicatur
Per eundem dominū, &c. Si autē filium allo-
queris, dic, qui viuis & reg. cum Deo patre, &c.
Si autē ibi est mētio de spiritu sancto, dica-
tur, Per dominum, &c. qui tecum viuit & re-
gnat in unitate eiusdem Spiritus sancti Deus,
per omnia secula seculorum. Amen. id est, per
omnia præsentia & futura. Nullus autē debet si-
bi facere nouas collectas, quæ non sunt ab ec-
clesia probatæ: quia hoc prohibuit. concilium
Aphricanum, cui interfuit Augustinus.

Sciendum etiam quod si imponitur collecta
defunctorum in missa viuorū, quod illa debet
esse penultima, & non vltima: quia finis debet
suo principio conuenire. Nullo autem modo
in missa defunctorū collecta pro viuis debet
interponi: quia mortui viuos iuare non pos-
sunt. Item collectas dici præcepit Symmachus
natione Sardinus, anno Domini. 494.

De secunda parte missæ.

EXpedita prima parte missæ, quæ est ad
populi præparationem: dicendum est
de secunda, quæ est ad populi instructionem,
& inci

& incipit ab Epistola. in qua docetur populus
in diuinis mandatis. Et habet sex partes: scilicet
mysterialem informationē, de qua in Epi-
stola: poenitentialem operationem, de qua in
graduati: salutarem lamentationem, de qua in
ractu: spiritualem exultationē, de qua in Ha-
leluia: principalem instructionem, de qua in
Euangelio: & specialem fidei instructionem, de
qua in symbolo. Secundum autē Innocentium
epistola significat officium præcursoris, qui præ-
bat ante faciem Domini. Et quia prædixit, Pœ-
nitentiam agere: ideo sequitur graduale. Sed
quia post poenitentiam sequitur gaudium, quia
ipse dixit: Appropinquabit enim regnum cœ-
lorum: ideo sequitur haleluia, quod est cantus
gaudij. Et quia post Ioannis doctrinam secu-
ta est doctrina Christi: ideo sequitur Euange-
liū, quæ est doctrina Christi: postquam secuta
est fides Apostolorum, ideo sequitur symbolū.
Epistolæ autem nō sunt de libris Moysi: quia
in illis promittuntur temporalia, in Epistolis
versus Pauli æterna. Et hæc ratione lectiones
de liberis Moysi terminantur in grauem accen-
tum: sed lectiones Epistolarum in acutum: quia
sursum tendunt. Graduale secundum Innocen-
tium dicitur à gradibus, in quibus cantaba-
tur: & significat conuersionem fidelium pœ-
nitentium. Et interponitur versus, ad desi-

gnandum, quod nullus verā poenitentia faciat nisi plenē cōuersus sit ad Deū. Et omittit gregoriale in festis paschalibus: & loco eius dicitur, Hæc dies: quia illi dies statū ecclesiæ futurum scilicet intinuāt, scilicet statū post resurrectionē: vbi nō erit poena, sed gaudium. Halleluia vox lætitiæ significat gaudiū poenitentiu, quod habet ex promisso præmio. Et canitur etiam in aduentu: quia licet sancti patres habuerint sp̄e de incarnatione Christi: tamē quia certi de hoc erant: idē exultabant. Sed in septuagesima omittitur: quia tūc casus primi hominis desletur: loco cuius canitur tractus, cū prolixitate & asperitate vocis: significans prolixitatē miseræ p̄sentis incolatus. Et hoc Simachus papa instituit, sicut & collectas. Additur etiā quādoq; prosa post halleluia, scilicet, quæ est vox exultationis, ad significandū gaudium corporis & animæ. Et est instituta à Nicolao papa. Prius enim cātabat neuma quoddā longū post halleluia: loco cuius Nicolai papa in festiuitatibus præcipuis profani cantari instituit. Significat etiā diutina protractio notarum ipsius halleluia gaudiū cœlestis patriæ, qd̄ est absq; fine. Et fit sine voce significatione: quia tale gaudiū nulla lingua exprimeri potest. Euangeliū quod legitur in sinistra parte altaris, designat quod p̄ ipsum peccatores sunt

sunt vocati. Et dicitur versus Aquilonē, ad eulationē malorū, & imitationē bonorū. Malum enim per aquilonē significatur. Nā per Aquilonē diabolus frequētē designatur: cōtra quē est Euangelium. Et dicitur in loco alto, scilicet in pulpito: quod nō fit in epistola: quia altus locus dat seruantibus Euangeliū, quia cœlum. Et propter hoc etiā terminatur in altum. Præmittit autē ante Euangeliū, Dominus vobiscum, salutatio populi: per quod disponit populū ad audiendū deuotē. Et chorus respondet, Et cū spiritu tuo. id est, sicut tecū est Deus ad dicēdum verbum Dei: ita nobiscum fit ad audiendum. Deinde signat se in principio, & in fine. Primò in libro facit signū crucis, quasi dicat, Crucifixum prædico. Secundò in petore, quasi dicat, Crucifixum credo. Deinde in facie: ac si dicat, Crucifixum prædicare nō erubescō. Similiter populus facit, ne diabolus vertat facies ac mentes eorū ab auditione verbi Dei in principio & in fine, ne verbum tollat de cordibus eorum. Debet etiam populus stare, & non sedere: in signum quod sunt parati pugnare pro Euangelio: & caput eleuare, signū reuertiētiæ. Et hoc statuit Anastasius papa anno Domini. 404. habetur etiam de consecratio. distinct. 7. apostolica. Item arma vel baculos ponere: in signum qd̄ iuxta doctrinā Euangelicam

Euangelicā parati sunt nō armis, sed patientiā se defendere: iuxta illud, Si quis te percusserit in vna maxilla: praebe ei & alterā. Aliquando aſa thurificat circa Euāg: hū: per quod ſignificatur oſor bonae op̄rationis: iuxta illud, Si luceat lux veſtra, &c. Datur etiā oſculū libri rātū ſacerdotib⁹ poſt Euāgeliū, & clericis: ad deſignandū q̄ ipsis debent eſſe man. feſta diuina ſecreta: ceteris aut̄ in parabolis. Luca: 8. Poſt hoc canitur Symbolū Nicenū, quod Martiānus Romanus poſt Sylueſtrum inſtituit in honore domini: 3. 19. Et dicitur a ſyn quod eſt com: & bobolus morſus: quaſi compoſitū per morſellos paruos, id eſt articuloſ. Eſt enim collectum ex diuerſis locis ſacre ſcripturae: in quo eſt tota ſides. Cōpoſitū eſt tamē propter maiorē cautelā ſcilicet ppter haereticos, ne ſit difficile querere articuloſ fidei in ſcripturis multis. Er eſt triplex ſymbolū. Primū Apoſtolorum: ſcilicet credo: quod cōiuniter dicitur in Prima, & in Cōpletorio. Secundū Ahanāſij ſcilicet, Quicūq; vult ſaluſ eſſe. Et tertium Nicenū, quod in ſynodo Nicēna fuit compoſitum. Iſtud autem potius canitur in miſſa, quā aliud: quia conditum eſt tempore veritatis propalarē contra haereticos inſurgenteſ: & clariuſ eſt deternūnatum fidei quā ſymbolū Apoſtolorum: ideo potius canitur iſtud, quā aliud.

Vnde

Vnde licet eadē ſit veritas vtrobiq; , magis manclaret in vno, quā in alio. Canitur autē alē & expreſſe, vt omneſ illud diſcant & ſciant.

De tertia parte miſſae.

Conſequenter vidēdum eſt de tertia parte miſſae, quae dicitur oblatio: quae continet ſub ſe ſex parteſ. Prima, eſt populi exultatio pro quibus offerri debet: & haec ſignat per offertorium. Secunda, eſt oblationis praſentatio, ibi: Suscipe ſancta Trinitas. Tertia, eſt altariſ thurificatio. Quarta, cordis humiliatio, cū dicit: In ſpiritu humilitatiſ. Quinta, ſequēſ oratio, ſcilicet ſecreta. Sexta, manū ablutio.

Circa quod ſciendum quod ſacerdoſ poſt ſymbolum dicit, Dominuſ vobiscum, ad ſignificandū quod ex quo debet ad oblationem accedere, & nulla oblatio poteſt eſſe accepta ſine Deo: ideo dicit Dominuſ vobiscū. Et quia tam ſacerdoſ quā populuſ debent eſſe valde attentī circa oblationem hoſtię ſacraliſ: ideo tunc quaſi excitando populuſ ſacerdoſ dicit, Oremuſ. Nō tamē vteruſ proſequitur voce alta, ſed ſub ſilentio dicit offertoriū: per quod denotat ſuam intentionē maxime recollectam ad Deum. Significat etiā illud ſilētium labium Chriſti ante paſſionē, quādo Iudaei conſpirauerunt contra eum, vt ſi quiſ eum conſiteretur, extra ſynagogam haeret.

feret: cantat tamē tūc chorus valde letabūdū ad designandū hilaritatē offerētū: quia dato. rē hilare diligit Deus: & quia legitur etiam de David q̄ citharam cum cantoribus percutiebat. Tenentur autem fideles ad oblationes secundū consuetudinē approbatā in aliquibus festiuitatibus: vt de consecratio. dist. 3. omnia Christian^o. ga dictū est à domino, Nō apparebis in cōspectu meo vacuus, Licet autē hoc sit præceptū: tamē quantū ad quantitātē, vt tantū vel tantū offeratur, non est præceptū, sed consiliū. Exodi. 25. Ab omni homine qui offert vltro neus, accipietis eas: scilicet oblationes.

Sequitur secunda pars tertiæ partis: scilicet oblationis præsentatio. Circa quod sciendum quòd sacerdos volens præsentare oblationem Deo, parat primò materiam. Et primò pro hostia accipit panem triticeum azymum, mundum, & purum, & pro sanguinis consecratione accipit vinum bonum & sapidum admista modica aqua, quæ possit absorberi & vino: quo facto dicit, Fiat hæc commissio vini pariter & aquæ, In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Deinde accipit calicem, tenendo vna manu in medio, & reliqua sustentando pedem calicis: & altè subleuando dicit, Suscipe sancta Trinitas hæc oblationem, quæ oratio de se iudicat quid vel pro quo tūc ora-

tur:

tur: tunc enim orat ecclesia Deum.

Dicta autem ista oratione debet calicē deponere deorsum, & patenam desuper tollere, & panē ad pedes calicis collocare: videlicet inter se & calicē secundū modū magis communē. Calix significat Christi diuinitatem, patena humanitatem, quæ diuinitatem (sicut patena calicem) contexit, Sed tunc patena sub corporali obseruatur: quia discipuli relicto Christo omnes fugerunt. Calix autē corporali operitur: quod significat sepulturā Christi. Debet autem corporale esse de lino mundo & candido, secundū Hugonē, & secundū cōciliū Lugdun. vt etiam habetur in bocardo libro. 3. Hoc instituit Syluester primus anno domini. 315. Nec debet in eo alterius rei materia pretiosior aut vilior misceri. Vnde dicebat Ioānes de Deo, secundū quod refert Archidiacon^o, de consecratio. dist. 1. consulto. quòd illi grauius peccant & offendunt, qui mittunt corporale confisci cum farina ad hoc quod stet rigidum super calicem. Nec tale corporale debet per mulieres lauari, nisi per sacerdotem prius lauetur in vase specialiter ad hoc deputato, in quo nihil postmodum est lauandum: vt dicitur de consec. dist. 1. nemo. Significat autem hoc corporale secundū Archid. vbi supra, ecclesiā. Quod autē superponitur caliti, significat

ficat q̄ Christi passionem ecclesia nō desinit
imitari. Corporale autē multo labore cācūda-
tur, & ecclesia multo labore Christo cōformā-
tur. Item significat sindonem, in qua Christus
fuit inuolutus: & ideo fit corporale de lino:
quia sicut linum multis pulsionibus & nōioni-
bus ad cādorē deducitur: ita ecclesia per illud
significata (quæ per corpus Christi intelligi-
tur) multis p̄sionibus & p̄sionibus ad cā-
dorem vitæ eternæ perducitur. Et ita etiā cor-
pus Christi per illud significatū per multas tri-
bulationes venit ad gloriā: vt dicit glō. in. c.
consulto, de consecra. dist. in. prima. Et quia dī-
ctū est quod calix coopertus significat Chri-
sti sepulcrum: hinc est q̄ tunc Maria Magda-
lena venit vngere Iesum, &c.

Tertia pars est altar̄ purificationis. Maria
enim Magdalena accepit lib̄: am̄ vngue-
ti nardi Pisticæ: pretiosi, & vnxit pedes Iesū
& domus impleta est ex odore vnguenti. Et
sacerdos in modum crucis superducit & cir-
cūducit incensum. suprā sacrificium & altā-
re: vt & crucis signaculo & thuris incenso dia-
bolice fraudis malignitas extricetur, & effu-
giat. Quod verō tertium superducit & cir-
cūducit incensum, designat quod Maria ter
exhibuit & attribuit vnguentum circa cor-
pus Iesu. Primō cōtra vnxit pedes ipsius: it̄ dō-

mo Simonis Pharisæi. Secūdo cū in domo Si-
monis leprosi sup̄ caput ei vnguentum effudit.
Tertio cū emit aromata, vt veniens vngeret Ie-
sum, &c. voluntas em̄ reputat̄ p̄ factō: eūm per
se ipsam nō steterit; quo min⁹ expleisset quod in-
cepit. Quod vero post modū vndiq; totū in-
censatur altare, designat quod factū illud totā
resperxit ecclesiam. sicut dominus ipse testatur
dieēs: Antē dico vobis, vbicūq; & c. Mat. 26. Et
Leo papa statuit incensum super oblatam fieri;
quos & concilium Rothomagen. fieri statuit.
De alijs et̄ purificationis significationibus
plura vide in Rationali diuino.

Sequitur quarta pars tertie partis de humi-
liatione: vbi sacerdos dicit inclinatio capite
In spiritu humilitatis &c. Et est ratio Dan.
4. c. vbi sacerdos profundō inclināf habēs ma-
nus ante pectus, & circa hoc osculāf altare in
signū crucis: quia p̄ passionē crucis recōcilia-
ti sumus Deo, & in eius amicitiam admisi. ad
Ephe. 2. Alij tñ nō osculant̄ hīc altare. Deinde
sequit̄ oratio. Vbi sciendū quod sacerdos ver-
tit se t̄c ad p̄p̄tū, eos saluandō, dicens hæc
verba: Orate pro me peccatore. per quæ ver-
ba sacerdos implorat auxiliū circumstan-
tium propter altit̄. inem sacramenti. Et de-
bent ista verba sonorosē & expressē dici: Et
tunc vertit se sacerdos ad alteram partem di-

cens: Domine exaudi orationē meā: quia est orat singulari oratione. Et in hoc multū erāt suppressē illa verba dicentes: & cū hoc molēt se vertere ad populū, nec ad alterā partē altaris: q̄ nō est sine peccato. Ista autē cōuersio ad populū cū silētiō subsequētē, significat occultā apparitiōē Christi, quā apparuit Petro: quā licet certū sit q̄ ei in diē resurrectiōis apparuit, vt dicit Luc. vlti. tamē incertū est vbi ergo sit sub silētiō. Vnde quinto sequitur secreta: quā secretē dicitur, vt notetur mētalis cōuersio ad Deū: vt sit sacrificiū ante Deū gratū. Debet em̄ tot dici secretē quot fuerunt in principio collectę, & eodē ordine poni & concludi. Sed tamē in fine omniū dicitur expressē p̄ omnia secula seculorū, scilicet ad significandū q̄ licet sacerdos orat vt persona singularis: tamen ex quo p̄ tuto populo orat, ideo occultē non debet finiri vel ad innuendū q̄ sacerdos hic postulat auxiliū populi: vnde expressē respondet clericus, amē: ad designandū quōd post Lazarī resuscitatiōē Christus publicē prędicauit.

Restat nunc videre de quinta parte tertię partis, quia dicitur sequens oratio, vel pręfatio, quę habet quatuor partes. In prima populus saluatur cū dicitur, Dominus vobiscum. In secunda ratio assignatur ibi: Vere dignum, &c. In tertiā laus diuina: a populo

cantatur

cantatur, cū dicitur, Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. In quarta canō ipse inchoat, ibi: Te igitur clemē. &c. Quantū ad primum sacerdos salutando populū primō excitat eum ad attentionē dicens: Dominus vobiscum. Secundō ad mentis erectiōnem, ibi: Sursum corda. Tertio ad gratiarū actionem, ibi: Gratias agam⁹. Excitatur autē ad attentionē propter reuerentiā sacramēti, in quo Christus sumit, ipse fons bonitatis. ideo sacerdos dicit, Dominus vobiscū. Deinde dicit, Sursum corda: ad designandum q̄ circa hoc sacramētū debemus habere altitudinē cōtemplationis, & ea, quę sursum sunt appetere: vt dicitur ad Col. 2. Et etiā quia istud sacramētū nō potest ritē perfici sine illo, qui est sursum, a quo cuncta bona procedunt: vt dicit Grego. & a quo omne bonū procedit: vt dicit Iacob. 1. Et ad designandū q̄ hoc sacramētum nō prodest nisi habētib⁹ corda sursum. Ad quod statim respōdet minister: Habemus ad Dñm. Et est sensus, id est, habem⁹ corda nostra ad Dominū lenata. Sed fortē in hoc multi mentiuntur habentes corda depressa: vsquequo graui corde? Tertio excitatur populus ad gratiarum actiones, ibi: Gratias agamus domino Deo nostro. Vbi vide congruentiam laudis. Quia enim est dominus: ergo a

r. seruis

seruis vult laudari. Malachias. 1. Si ego sum Dñs, vbi est honor meus? Et quia Deus, ideo vult coli: & quia noster ideo specialiter vult honorari vel venerari. Et quia tam innocētes quàm pœnitētes habēt laudare Deū: ideo dicitur rectē, dignū & iustum est. Et certē dignū ratione suæ maiestatis: iuxta illud Apo. 7. Benedictio & claritas, & sapientia, & gratiarū actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro. Dignum etiā pro tantis beneficijs nobis impēsis. Dignum ratione superabūdāris charitatis, ex quo proprio filio suo nō pepercit Deus, &c. Quartō statim ratio huius assignat à sacerdote cū dicit, Verē dignū. Et hīc incipit præfatio: quæ representat illud gaudiū puerorum cantantiū in die Palmarū, Benedictus qui venit in nomine Domini. Tempore autem, quo cantatur præfatio, debent manus eleuari: ad designandum q̄ tunc sacerdos vult orare pro cœlestibus. Et per ista verba sacerdos approbat. primò Deū dignē esse laudandum: secundò inuitat angelorū exemplo cū dicit: Quæ maiestatem tuam laudant angeli. quasi dicat, secundū Innoc. Dignum est: quia mera voluntate fecisti. Iustum: quia mera misericordia redemisti. Aequum: quia gratuitē nos visitasti Salutare: quia perpetuē nos saluasti. Not tibi semper: id est, in omni tempore: & vbiq̄,

id est,

id est, in omni loco: & si nō actualiter, tñ habitualiter, nō ponendo, videlicet obicē mortalitatis peccati. Vnde non cessat orare, qui non cessat benefacere, secundū Augustinū. Circa quā sciendum q̄ tantū decem sunt præfationes. Pelagius enim papa statuit nouē: sed Urbanus papa anno Domini 444. addidit decimā de beata virgine. Quotidianā autem præfationē fecit Symmachus natione Sardu anno Domini. 493. Prima est de natiuitate: secunda, de Epiphania: tertia de quadragesima: quarta, de Resurrectione: quinta, de Ascensione: sexta, de Pentecoste: septima, de Trinitate: octaua, de sancta cruce: nona, de Apostolis: decima, de beata virgine. De hac habetur de consecratione, distinctione prima, inuenimus. Ex quo patet præfationem nouiter inuentam de dedicatione ecclesie esse superfluam, & erroneē introductam: nisi aliās interueniret auctoritas papæ, de qua tamen vsq̄ modò non constat. Vnde illi ea vtentes grauitè peccant. Cū enim vnā collectā minimā non possint mutare vel addere: multò minus tam solennem præfationem pro suo libitū immutare quis præsumat. Deinde sequitur, Sanctus: quod Sixtus primus anno Domini. 129. instituit: per quod sacerdos orat vti laus nostra & voces nostræ laudibus & vocibus angelorum

affociuntur: quia Angeli semper cantant, Sanctus. Ter autem canitur ad honorem Trinitatis. Ofanna bis: ad designandū duplicem stollam seu gaudium, corporis scilicet & animæ: & significat tantū, id est, obsecro salua.

Sequitur sexta pars tertiæ partis principalis missæ, scilicet ablutio manuum. Primario enim sacerdos abluat manus, ad significandum quod debet carere mortalibus. Sed & in hoc loco abluat: quia iuxta posse suū debet etiā carere venialibus: & ideo solum capita digitorū perfundit. Et licet aliqui dicant tunc vericulū, Lauabo inter innocētes manus meas: tñ cōuenientius omittit propter continuationē sequentis canonis, qui incipit: Te igitur, cuius preludium fuit Sanctus. Sensus enim est: Te igitur clemētissimè, id est, te, qui sanctus es Dominus Deus sabaoth, deprecor, quod congruē fieri nō posset interpositis aliquibus verbis: puta, Lauabo inter innocētes manus meas, &c. quæ faciūt notabilem discontinuationē illarū orationū principalium: ideo cautius omittitur quā dicitur.

De quarta parte missæ.

Sequitur quarta pars principalis missæ: scilicet canon. Ad cuius euentiā sciendum quod canon Græcè interpretatur regula Latine: quia multū regulatè cōpositus est. Dicitur autem quod Gelasius papa. canonem principaliter or-

ter ordinauit: & licet à pluribus sit aliquid additum in eo: tñ ab vno est cōpositus. Dicitur autem quod Cleinēs secundus anno. 71. post Cletū instituit canonē ante consecrationē: & ita dicitur Canon quali ex regulis sanctorū Patrū editus & cōpositus. Dicitur etiā sub silentio secundū Innocentiū. Primò ad significandum quod Christus secesserat in Ephrem à Iudæis. Secundò propter maiore conuersionē mentis ad Deum: quia tunc sacerdos debet intrare thalamum cordis: & ostio sensum clauso Deū orare. Tertio, propter periculi euitationem ne vltimo quotidiano verba sacra vilescant. Quarto, propter maiorem reuerentiā: quia quæ in publico fiunt, citius vilescunt. Hæc Bernardus de Paracletis. Incipit autem ab illa litera, T. quæ valde repræsentat signum crucis: ad significandum quod hoc sacramentum seu sacrificium sit ad memoriam passionis Christi in cruce. Et fit circa canonem imago crucifixi: vt tanto melius imprimatur memoria Christi passionis in cruce ipsi celebrati. Accedens autem sacerdos post ablationem primò benedicit se: secundo cōpositis manibus osculatur imaginem crucifixi inclinando se humiliter, designans humilem inclinationem, quam fecit Christus ante suam passionem: in qua factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram:

sicut habetur Lucæ. 22. Alij autem osculantur altare, ad significandum quod per hoc sacramentum acquirimus veram dilectionem cum Christo: quia minister non debet esse infidelis, ut Iudas. Deinde incipit dicens: Te igitur. Circa quod notandum quod illa coniunctio Igitur, est illatiua respectu precedentium, unde ex quo dixit prius, Sanctus dominus. nunc infert: Te igitur clementissime pater, qui es sanctus. Dicitur autem clementissimus, quasi in misericordia summè abundans. Et hæc verba dicens sacerdos se inclinatur, designans Christi humilitatè seu humilitationè ad passionè. Additur etiã, per Iesum Christum filium tuum dominum nostrum. Hoc fit ideo, quia Christus docuit in suo nomine omnia esse petenda: iuxta illud Ioannis. 16. Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, &c. Describitur autem quadrupliciter. Primo ut Saluator: quia Iesus. Matth. 1. Vocabis nomen eius Iesus. quod interpretatur Saluator. Secundo ut rex, quia Christus: quod interpretatur vnctus. Psal. Vnxit te Deus tuus. Tertio ut patri naturaliter dilectus: quia filium. Quarto, ut nobis prælatus: quia dominum nostrum. Supplices: id est, humiles rogamus. Secundum Bernardum de Parantinis, rogamus pro illis, quæ nobis deficiunt: ac petimus pro illis, quæ ad salutem nostram nobis necessaria sunt

unt. Vti accepta habeas: id est, accipias, seu grata habeas. Et aliqui hæc osculantur altare, quasi ostendentes se copari Christo: sed non est de essentia. Et debet præduci illa dictio vti, in fine. nam licet idè valet ut & vti: tamen vti, plus est expressiua. Hæc dona. Dicuntur dona, quæ dantur à superioribus: quia hoc sacrificium fit virtute supremi Dei: ideo dicitur donum. Munera, dicuntur munera quia dantur seu offeruntur ab inferioribus. Hoc enim sacrificium ministerio sacerdotum offertur Deo patri. Hæc sancta sacrificia dicuntur: quia fiunt pro peccatis nostris. Dicuntur autem illibata, id est incorrupta, non quod illa accidentia non possint corrumpi: sed quod contentum sub eis, scilicet corpus Christi & sanguis, non corrumpitur: iuxta illud, Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Fiunt autem tres cruces in verbis istis. Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata.

Pro quo sciendum quod sacerdos ideo vti tur sæpius signo crucis circa hoc sacramentum magis quam circa aliud: quia istud sacramentum est magis memoriale passionis Christi, quæ ad crucem est terminata. Fiunt autem hæc primò tres cruces, ad designandum triplicem Christi traditionem: quarum prima fuit gratiosa à Deo patre ex dilectione, qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum.

Secunda fuit à Iudæis, quæ fuit ex avaritia & cupiditate, eò q̄ pecuniã pro eo recepit: quã appellant mercedem iniquitatis.

Tertia fuit à Iudæis, quæ fuit ex invidia: quia sciebat Pilatus q̄ per invidiam tradidissent eum: Quia igitur Deus pater dedit eũ nobis in donũ: ideo prima crux fit cùm dicitur, Hæc dona. Et quia Iudæas pro munere tradidit eum: ideo secunda crux fit: cùm dicitur, Hæc munera. Quia verò Iudæi ad mortẽ tradiderunt eũ, vt crucifigeret in sacrificium illibatum: ideo tertia crux fit cũ dicitur, hæc sancta sacrificia illibata. Vel etiã secundũ Gul. Manu. nensẽm, tres cruces sũt in reuerentiã eius, qui est trinus Deus in p̄sonis: cuius potetia fit cõuersio panis & vini. Et secundũ Bernar. de Parãinis significat crucifixionẽ triplicem: quarum prima fuit in voluntate & affectu, quando collegerrunt pontifices consilium. Io. 11. & Math. 26. Secũda fuit in vocibus clamantiũ, Crucifige, crucifige. Luc. 23. & Ioã. 19. Tertia in crucifixione manuum & pedũ. Luc. 23. Est itaq; sensus istorũ verborũ quantũ ad triplicem effectum. Nam quia Christus datus est liberãliter: ideo dicitur dona pluraliter. Quia verò datus est vtiliter, ideo dicitur munera. Et quia datus est vt nos sanctificaret mentaliter, ideo dicitur sacrificia illibata, id est, im-

maculata

maculata. Sed quare dicitur pluraliter dona, munera, &c. & nõ donũ, munus &c. cùm hic nõ fiant plura sacrificia seu sacramenta, sed vnum tantũ? Respondetur q̄ licet corpus & sanguis Christi sint propriè loquẽdo cõposita distincta: tamen dicuntur vnum integritate sicut comestio in vna mensa, quãtuncq; fercula sint diuersa aut potius diue. si: nihilominus dicitur vna comestio: & hic vnitate integritatis quia cibus & potus simul integre refectio: & habet vnum effectũ scilicet nutritionẽ. Et isto modo istud sacramentũ dicitur vnũ. Quando ergo dicuntur dona, munera, pluraliter: refertur ad illas substantias panis & vini: quæ plura sunt composita per se, & nõdũ sunt corpus & sanguis Christi vnum. Vnde secundũ Gorrã super Math. quamvis ibi sint plura materialiter: nõ tamen formaliter, propter vnã operationem, quam intendunt, scilicet, refectioem spiritualem.

Sequitur in primis, quæ tibi offerimus. vbi ponitur operatio salutis eorum, pro quibus offertur hoc sacrificium: & cui, quia Deo patri, vnde dicit, in primis, id est, principaliter tibi. Secundò quis offert: quia sacerdos ex parte totius ecclesiæ: ideo dicit: offerimus: nõ offero. Ex quo patet quod malitia sacerdotis non vitiat effectum consecrationis: quia non offert

offert ex bonitate vel malitia propria, sed ex officio quod gerit ex persona ecclesie. Tertio pro quo offertur: & primo quia generaliter pro tota ecclesia: quod dicit, pro tota ecclesia catholica, id est, vniuersaliter toto orbe terrarum diffusa, & fidei sacramentis vnita: non pro synagoga Iudeorum abiecta & dispersa vbique per diabolum. Quarto ostendit qui petit, vnde dicit: quam scilicet ecclesiam, pacificare digneris, vt scilicet pacem habeat ab hæreticis & schismaticis, digneris etiã eã adunare: id est in vnitatẽ colligere, quæ dispersa est inter perfidos vel paganos. Vel secundum Gul. Mantin. orat hinc presbyter pro inuicẽ discordantibus, vt vniantur in charitate. Additur autẽ, & custodire digneris: scilicet à vitijs & dæmonibus, & regere, scilicet in prosperis. Deinde orat pro personis singularibus: & primo pro capitane is ecclesie, scilicet pro papa. quæ verba addidit Clemens: & postea Pelagius papa confirmauit. Vnde idẽ dicit: Constat ab vniuerso orbe separaũesse, qui ob quamlibet dissensionem inter sacra mysteria apostolici pontificis secundum consuetudinem memoriã nõ frequentat. Deinde pro episcopo proprio. Vnde dicit, Pro antistite nostro. quod episcopus celebrans omittit: cum sit ipsemet antistes. Post hoc addit de seculari principe: vnde dicit,

Et prin-

Et principe nostro. hoc enim est cõsiliũ Apostoli. 1. ad Thimo. 11. c. vbi inquit: Obsecro primo omniũ fieri obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarũ actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & pro omnibus, qui in sublimitate sunt constituti: vt quietã & tranquillam vitã agamus in omni pietate & castitate. Debet autẽ intẽtio celebrãtis ferri ad personã illius episcopi, in cuius diocesi celebrat. Romã tñ non dicitur pro antistite nostro: quia ibi papa est episcopus. Similiter dicendũ de principe illo, in cuius regno vel ducatu celebrat. Deinde descendit generaliter orãdo pro omnibus fidelibus. vnde dicit, Et omnib⁹ orthodoxis. id est veris catholicis: non schismaticis vel hæreticis. Vnde orthodoxus dicitur ab ortho orthi, quod est rectum, & doxa gloria, vel doctrina quasi recta gloria vel doctrina. Qui ergo rectẽ glorificant eum, & rectam fidei doctrinam sequuntur, orthodoxi vocantur: atq; apostolicæ & catholicæ fidei, id est per apostolos fundatæ & prædicatæ fidei cultores.

Memento etiã Domine famulorum famularũque tuarũ. Vbi iterum descendit in speciali ad memoriã certarum personarum. Vnde licet Deus noscat omnia, nec opus sit sibi demonstrare personam, pro qua orat presbyter, cũ oĩa nuda sint oculis ei⁹. ad Hebr. 4.

tamen

tamen obliuisci dicitur illorum, quibus gratiam suam non infundit. Similiter dicitur illorum recordari, quibus gratiam suam & dona largitur. Et est modus vulgariū, quo cōmuniter dicūt tribulati: **Deus oblitus est mei.** Petit ergo hic duo. Primò explicitè pro quibusdā: secundò pro omnibus circūstantibus. Vñ dicit: Memēo dñe famulorū famularumq; tuarum. nō dicit seruorū: quia seruitus peccatum designat Ioan. 8. **Qui facit peccatū, seruus est peccati.** Et tales quādiu sunt in peccatis, obliuiscunt à Deo: iuxta illud, Peccatores nō exaudit Deus. Ioan. 9. Sed famulus dicit à fauore, quia est in fauore & gratia Dñi: vt sunt peccatores cōuersi & pœnitentes pro peccatis: & tales Deus nouit. vnde petit presbyter recordari talium. Et sciendū q̄ sacerdos debet facere memoriā ordinatē: vt scilz primò oret p̄ illis, qui sunt maiori charitate diligendi: & quia ordinata charitas incipit à se: sed primò facit memoriā simpliciū: cogitādo tantū mēte vel exprimendo, vt Deus sui misereat, & dimittat peccata, & tribuat gratiā. Deinde orat p̄ patre & matre, parentibus & fratribus atq; sororibus. Tertio pro benefactoribus. Quarto pro inimicis & persecutoribus. Quinto pro infidelibus, vt conuertantur ad fidem. Et hīc quidam faciunt sibi dispositionem in mente satis pulchram

pulchram, facientes talem memoriā ad similitudinem ordinis casuum, quorum primus est nominatiuus, in quo simplicius recordātur. Secundus, genitiuus: & significat genitorē, id est, parentes. Tertius, datiuus: & significat datorē vel benefactorem. Quartus, accusatiuus: & significat accusatorem vel inimicum. Quintus, uocatiuus: & significat uocādos ad fidem. Sextus, ablatiuus: & significat mortuos à nobis ablatos. Et de istis fit mētio in secunda memoria. Sed quare prius pro uiuis quā pro mortuis oramus? Respōdeo, quia uiui sunt in maiori periculo, quia possunt dēnari: mortui autem pro quibus oratur, sunt in purgatorio de quibus nō timetur. Et de ista memoria debet se citò expedire, propter distractionem mentis & euagationē: non sicut quidā faciunt dormitantes in tali memoria, ita q̄ quandoq; populares recedūt à missa tædio uicti. & hoc est scandalum. & per consequens fugiendum.

Sequitur. Et omniū circūstantium: id est, S audientiū missam, digneris esse propitiū, quos uides in te credere rectē, & te deuotē diligere. Et ex hoc patet q̄ valde utile est interesse missæ: quia p̄ talibus specialiter orat. Vñ statutū est vt oēs fideles audiāt missam dominicis dieb⁹ & festiuis dieb⁹. de conse. dist. 1. c. oēs fideles. & c. missas. Et dicūt doctores hoc idem.

idem esse præceptum, ut ibidem patet. Sequitur, Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, id est, non solum illis digneris misereri, pro quibus hoc offerimus sacrificium laudis, sed etiam illis, qui soli hoc offerunt pro se suisque omnibus, videlicet consanguineis & affinis, familiaribus, & amicis pro redemptione animarum suarum, quasi dicat, non pro temporali lucro, sed pro spe salutis & incolumitatis suæ, id est, pro salute & incolumitate sua speranda. Et quia bona hominis triplicia sunt: ideo pro æternis prius orat, scilicet pro spe salutis. Secundo pro corporalibus: ideo dicit incolumitatis, id est, corporalis sanitatis. Tertio pro spiritualibus: ideo dicit seu addit, pro redemptione animarum suarum. Sequitur Qui tibi reddunt vota sua æterno Deo vivo & vero. Vota dicuntur illa, quæ voluntarie promittuntur. Dicuntur autem vota nostra, quia fiunt à nobis ex libertate arbitrij sine coactione. Dicuntur etiam Dei: quia per gratiam eius fiunt, quam dat illis, qui vouent, ut possint etiam ea perficere. Sed circa prædicta quaeritur, quare presbyter non orat primo pro se, sed prius principaliter orat pro papa, & se omittit: Ad quod dicendum quod ibi orat ut persona publica, ideo publicum bonum seu commune præsert proprio bono: hic autem orat ut persona singularis intrando memoriam singularium & priuatarum

tarum

tarum personarum: & ideo præponit se omnibus. Communicantes. Postquam posuit commemorationem illorum, qui salute indigent: hic ponit illos, qui ad salutem adiuuant: ut sunt sancti. Et primo ponit eos in generali: se cūddò, in speciali. Dicit ergo, comunicantes. Et hoc cōposuit Linus papa, comunicantes, id est participantes cū sanctis in hoc quod Deum videmus, licet differere: quia nos per fidem, ipsi ad oculum. Tamē ex quo idē obiectum habemus cū illis, scilicet unum Deum: ergo participamus cū eis. Et memoriā venerantes, id est, veneranter colimus: in primis gloriosæ semperque virginis Mariæ genitricis Dei, & domini nostri Iesu Christi: sed & beatorum Apostolorum ac martyrum tuorum Petri & Pauli. ubi ponit, 12. Apostolos. & 12. martyres. Cōfessores autem non ponit: cuius ratio est: quia tempore quo cōpositus est canō: non celebrabat memoria confessorum ita solenniter. Vel ideo ponuntur martyres: quia imitati sunt Christum in passione & maximum honorem ostēderunt pro ipso morientes, quod non fecerunt cōfessores. Hoc autem sacrificium est maximi amoris. Ponunt etiam aliqui martyres minus notabiles, quod factum est diuina dispensatione. Nam ut dicitur, dum sancti patres delevissent istos & alios scribere vellēt: cras inuenerunt illos deletos aureis literis scriptos. ubi bonum est etiam

etiam aliquando minus sanctis reputatis reuerentiam impendere, & eorum suffragia postulare: quia secundum Tho. quibusdam sanctis datum est patrocinari specialiter, & in specialibus negotijs, ut beato Antonio contra ignem &c. Praeponitur autem omnibus sanctis beata virgo Maria, quia ipsa est salutis nostrae praecipua adiutrix: & ipsa in caelo primum locum tenet post Dei filium. Deinde ponuntur Apostoli: quia ipsi tradiderunt nobis formam & ritum huius sacrificij. Deinde martyres, qui pro illo qui est in hoc sacramento, se obtulerunt hostiam viventem. Petimus autem hic eorum suffragium: significantes quod, quando sumus in hac vita, necesse habemus eorum suffragia postulare, cum ipsi Christo sint in gloria propinqui: unde possunt nobis impetrare gloriam. Post elevationem vero petimus eorum consortium: designantes per hoc quod post resurrectionem iungemur sanctorum consorti, & non indigebimus suffragio. Non dirigimus autem orationes nostras ad sanctos, ut per eos implerentur quae postulamus: sed ut eorum precibus nostrae orationes fortiantur effectum. In quibusdam libris ponitur hic signum crucis, cum dicitur, muniamur auxilio: sed non habet fundamentum, cum non petamus hic muniri signo crucis, sed patrocinio sanctorum. **Quomodo autem**

sancti

sancti videtur orationes nostras, dicit hic Bernardus Paravinis quod non cognoscunt eas cognitione naturali vel beata, sed virtute revelationis, per quam cognoscunt orationes nostras vocales siue mentales. Fit etiam additio in quibusdam festiuitatibus, quia ibi petimus protectionem diuinam specialem: ut in Natali, in Epiphania, in Pascha, in Ascensione, & in Pentecoste: in quibus specialia dona circa nos facta recoluntur, quae nobis dari tunc postulamus. In fine autem hic non dicitur, Amen: quia angeli respondent. Amen.

Hanc igitur oblationem. Hoc addidit Leo Papa anno domini. 444. ubi quasi comprehensio omnium supra dicta summarie concluditur. Petit ergo quatuor. Primum petit acceptationem oblationis. unde dicit: Hanc igitur oblationem seruitutis nostrae. Et vide quare hic presbyter specialiter appellat se seruum: superius vero alios appellat famulos. Ratio: quia quilibet debet se reputare peccatorem, & non alios. Dicitur autem haec oblatio seruitutis: quia sumus empti ista oblatione, iuxta illud, Empti precio magno. Sed & cunctae familiae tuae, quae tibi famulantur & seruiunt, ut placatus accipiat. Licet enim Deus sit semper placatus, id est, misericors quantum est in ipso sacrificio: tamen saepe offendit ex parte ministrorum: quando sunt in peccato. Sequitur

s Diesq;

Diēsque nostros. ubi petit sordus bacis. unde dicit. Diēsque nostros in tua pace disponas. Et loquitur non solum de pace temporis, sed etiam peccatoris, quæ est cessatio à peccatis. Atque ab æterna datione nos eripi: ubi petit euasione carceris, scilicet dationem perpetuam. Et in electorum tuorum iubeas grege numerari. ubi petit adiunctionem cum electis. Per Iesum Christum dominum nostrum. Et istam particulam sanctus Gregorius composuit. Fit autem appositio istius particulæ certis diebus, ut in Resurrectione & Pentecoste. Ex quo enim petimus remunerationem, quæ fit per resurrectionem Christi, & spiritus sancti missionem: ideo tunc fit additio secundum alias etiam in cæna Domini, quia per illud sacrificium tunc institutum datur remuneratio, iuxta illud, Qui manducat hunc panem, &c. hæc autem verba dicens sacerdos, se profundè inclinatur: significans quod legalis sacerdos summo conamine obstrabatur, ne videretur: vel quia orauit Christus profundè se inclinando & humiliando ante horam passionis.

De secunda parte canonis.

Quam oblationem, &c. Hæc est secunda pars canonis, in qua ponitur sacrificij cõsecratio. Et habet tria dicta. Primum namque virtus consecrandi petitur. Secundò, ipsa consecratio perficitur, ibi, Qui pridie. Tertio, rei consecra-

consecrata commemoratio exprimitur: ibi, Unde & memores.

Circa primam, primo ponit sacrificij oblationem. Secundò, oblationis benedictionem, ibi: quæ sumus benedicta. Tertio, sacrificij transubstantiationem: ibi, ut nobis. Dicit ergo, Quam oblationem, id est, terrenam materiam ad corpus filij tui destinata, secundum Gulielmum Maninensem. Tu Deus quæsumus in omnibus, id est tota cogitatione, tota cognitione, tota mente, & toto intellectu digneris facere Benedictam, id est, per quam homines benedicantur. Ascriptam, id est, per quam homines ascribantur in cælo. Ratam, id est, per quam de visceribus Christi esse censeantur. Rationabilem, id est, per quam à bestiali sensu exuatur. Acceptabilem: ut qui nobismet ipsis displicemus, per hanc acceptabiles unico filio eius simus. Ita exponit Augustinus de consecratione distinctionem: . utrum sub figura. Sed Innocentius exponit referendo ad Christum benedictam, id est, immunem à peccato. Ascriptam, id est, scripturis prænuntiatam & figuram. Ratam, id est, non transitoriam, sicut vetus lex. Rationabilem id est, quasi non peculiatem. sicut erat hostia legalis, quæ non mūdabatur a peccato. Acceptabilem: cõtra illam, de qua Iesaias & Ieremias dicunt. Obtulisti hostiam non acceptam. Cõmuniter tamen hoc refertur ad differentiam oblationis

Iudæ, Illa em̄ traditio fuit male dicta: ideo ista fit benedicta. Illa fuit proscripta, vel descripta de libro viuentiu: ideo digneris facere ascripta ista. Illa fuit irrita, id est, iniqua & detestabilis: ideo Deus fac ista rata. Itē illa fuit irrationabilis: ideo Deus fac istam rationabilem, id est, ratione plenam, vt fiat rationale nostræ seruitutis obsequiu. Ille redidit mala p̄ bonis, propter q̄ reprobatus est: sed tu Deus fac hanc acceptabilem, per quam tibi nos reddas acceptos. Fiunt autem hic quinque signa crucis, tres communes super panē, & calicē simul, quarta autē super panē, & quinta super calicē p̄ se. Et significant quinque loca vulnerū eius. Vel secundū Innocē. tres significāt triginta denarios, p̄ quibus venditus est christus: dux autē v̄ditionem & emptionē: & duæ venditorē & venditū. Vel secundū Bern. de Parantinis, & secundū Gulielmū Mautinen. significāt tria, quæ Christus fecit circa hoc sacramentū. Nā accepit, benedixit, & dedit. ecce tria. Et specialiter fit crux vna supra oblatam, & vna super calicē: quia dixit, Hoc est enim corpus meū. & iterū: Bibite ex hoc omnes. & sequitur: Vt nobis corpus & sanguis fiat dilectissimi filij tui Domini nostri Iesu Christi. vbi petit transsubstantiationē panis in corpus Christi per hoc verbum cū dicit, Fiat. Illud enim est verbū creationis siue crea-

toris

toris. Gene. i. vbi dixit, Fiat lux. Et sequitur, Et factū est ita. Et nō dicit sacerdos, Vt faciā corpus Christi: quia nō est nisi minister huius conuersionis: ideo nō in propria persona, sed in persona Christi dicit, Fiat. Dicit autē, dilectissimi filij tui: quia null⁹ pōt esse dilectus Deo, quā tuncūque sanctus, sicut Christus: ratione cuius dilectionis p̄pter ipsum totius Mundi peccata indultit. Fiunt autē duæ cruces, vna super panē, alia super calicē: ad significandū quod hoc sacramentū valet ad salutē corporis & animæ.

Sequitur: Qui pridie. hæc verba addidit Alexāder. anno Domini. 122. Et hic perficitur consecratio. Circa quod primò representatur quid Christus in cœna fecit: vnde dicit, Qui pridie, id est, vna die antequam passus est: vel vna die præcedēte ante passionem accepit panē. Et in hoc loco terfis digitis super corporale, accipit sacerdos hostiam reuerenter. Et debet eam tenere submissē, nō ostēdēdo populo vel ministro, ne videatur aliquo modo ante consecrationem. vnde dicit: Accipit parem in sanctas ac venerabiles manus suas: & eleuatis in cœlum oculis ad te Deum patrē suum omnipotētem. Et hic eleuat sacerdos oculos supra cœlum: in quo Christus significatur: quia oculos mentis debemus eleuare in cœlum, vnde veniat auxilium nobis: vt dici-

3 3 tur in

tur in Psal. quia omne bonum deorsum descendit. Sequitur, Gratias agens, non pro se, sed pro nostra redemptione. Benedixit, & sit ibi crux sit per hostiam: quæ significat quod Christus passus est in natura humana, scilicet in corpore & anima: quia dixit, Tristis est anima mea usque ad mortem. Et ideo per se benedicitur hostia, & per se calix. Et non intelligas, quod Christus benedixit, i. crucem fecit super panem, cum virtus crucis nulla fuerit ante passionem eius: sed benedixit, id est, verba consecrationis, scilicet illa, Hoc est enim corpus meum, super panem protulit: quorum virtute verborum facta est statim benedicta transsubstantiatio panis in corpus Christi. Vnde exponere, Benedixit, id est, vim benedictipnis verbis per ipsum protulit, ut transsubstantiaret panem in corpus Christi verum. Sequitur, Ac fregit, deditque discipulis suis dicens: Accipite & manducate. Vbi sciendum quod licet hic dicitur, quod Christus prius fregit: & tunc consecrauit: tamen ita non intelligendum est quod Christus prius fregisset, & tunc benedixisset: sed quod Christus post benedictionem & conversionem fregit. Vnde sic construe literam, Accepit panem & benedixit, scilicet dicens: hoc est enim corpus meum: & tunc fregit deditque discipulis suis dicens: Accipite, & comedite, hoc est enim corpus meum. prius ergo protulit illa verba, ut eis

vim

vim efficiendi tribueret. Deinde ea protulit, ut Apostolos formam efficiendi doceret, Ita dicit Gul. Communiter tamen dicitur quod semel protulit Christus illa verba, tunc scilicet quando voluit dare Apostolis. Vnde dādo eis, tunc benedixit per illa verba iam dicta, scilicet, Hoc est enim corpus meum, Ita dicit Gorra super Mat. Et ita per illa verba semel protulit simul consecrauit, & formam efficiendi dedit, ut dicit Bernardus, de Paratensis. Vnde sensus est: Benedixit, fregit deditque discipulis suis: & tunc dixit, Hoc est enim corpus meum, Et iste est verus intellectus.

HOc est enim corpus meum. Ista est forma consecrationis venerabilis sacramenti Eucharistiae, quā dicens sacerdos habeat intentionem veram consecrandi corpus Christi. Non omittat autem illam conjunctionem, enim: quia licet non sit de substantia sacramenti: est tamen de essentia præcepti: unde grauius peccaret omittens eam. Aliqui verò dicentes ista verba tenent hostiam in manibus, ita quod possit videri à circumstantibus: quod est graue periculum: quia tunc potest adorari per simplices ante consecrationem: quod erit graue peccatum idololatriæ. Et ideo teneat eam valde depresso in altari, ne videatur. Fit autem eleuatio hostiæ sacratissimi corporis Christi: ut ostendat omnibus oblata esse ad salutem, iuxta illud: